LA CRISIS AGRARIA Y SUS
CONSECUENCIAS SOBRE
LAS INDUSTRIAS DE “INPUTS"”

Pese a la trascendencia que la cuestion de los inputs
agricolas tiene para las actuales explotaciones agrarias, es
curioso observar el gran vacio que sobre este tema, el de
los «gastos de fuera», presenta nuestra literatura
economica agraria reciente. Pese a ser un termémetro
claro de la actividad, pese al elevado significado que en
volumen y en empleo representa sobre la industria
espafiola, el silencio es casi la norma cuando se buscan
trabajos sélidos sobre esta materia. Jaime Lamo de
Espinosa trata de contribuir en este articulo a ir llenando
ese vacio, examinando la utilizacion de los consumos
intermedios en el contexto de la nueva agricultura que
esta naciendo y las consecuencias que ese modelo tendra
sobre las industrias proveedoras de inputs para la

agricultura (*).

. SIGNIFICADO ECONOMICO
DE LOS INPUTS DE LA
_ AGRICULTURA

A agricultura es hoy una

actividad econémica, inti-

mamente ligada al resto
de la economia, que consiste en
obtener bienes procedentes de
la tierra o de la transformacion
de sus productos, mediante la
aplicacién de cantidades, crecien-
tes, de tecnologias e inputs pro-
ductivos. Sin embargo, esto no
siempre fue asi. Adam Smith afir-
ma que «la agricultura, por su pro-
pia naturaleza, no admite tantas
subdivisiones del trabajo, ni hay
divisiéon tan completa de sus ope-
raciones como en las manufac-
turas», y mas tarde sigue: «Des-
pués de las llamadas bellas artes
y profesiones liberales, no existe
quiza ninguna profesion [como
la de labrador] que requiera tal
variedad de conocimiento y ex-
periencia». Si tales palabras de
La Riqueza de las Naciones fue-
ron en su época indiscutibles,

hoy podriamos afirmar que en la
agricultura, jy no digamos en la
ganaderial, la division del trabajo
ha alcanzado desarrollos muy
considerables, y también que hoy
cuando encontramos un buen la-
brador o un excelente ganadero
lo son en razén de sus conoci-
mientos y de su experiencia en
el arte —antes, hoy ciencia— de
medir, aplicar, dosificar y manejar
los llamados inputs agricolas,
mas conocidos en nuestra ter-
minologia estadistica como «gas-
tos de fuera de la explotacién», o
en la de la Comision de las Co-
munidades como «consumos in-
termediosn.

La década de los ochenta alum-
bré un sinfin de obras econémi-
cas que se centraron en la crisis
de la llamada «agricultura tradi-
cional» y en su evolucion hacia
la «agricultura moderna». Muchas
son las claves de las diferencias
entre una y otra, pero si hubiera
que caracterizar a aquéllas, ve-
riamos que la primera esta de-

finida por su integracién en un
proceso biolégico nada o esca-
samente alterado. Efectivamente,
haciendo una rapida, y quizas ex-
cesiva, simplificacion, en la «agri-
cultura tradicional» son sélo los
vegetales y los animales, junto
con el trabajo directo del hombre,
los que realizan la funcién pro-
ductiva, auxiliados por la inmu-
tabilidad de las leyes climéaticas
de la naturaleza que permite a
los agricultores sembrar, cultivar
y cosechar siempre en épocas
similares y con arreglo a proce-
dimientos siempre iguales y ruti-
narios. Existe una monotonia de
las tareas, nula o escasa innova-
cion, una gran resistencia frente
al progreso Yy dificil, poco trans-
parente, conexiébn con el mer-
cado. En esa agricultura, los in-
puts son una buena parte de los
outputs de la propia agricultura,
porque en ella tiene un gran peso
el reempleo.

Pero esa agricultura cambi6 en
Espafia y en Europa hace ya
muchos afios, basicamente tras
la segunda guerra mundial en
Europa, y en Espania, en los afios
sesenta, la época del «desarro-
llo». Asi, advino la «agricultura
moderna», caracterizada por su
mayor integracion en el merca-
do de consumo, hacia delante, y
en la industria de inputs hacia
atras. Los agricultores y gana-
deros aceptan paulatinamente y
con entusiasmo las innovaciones
tecnoldgicas, y se crea un entra-
mado industrial —los agro-pro-
veedores— que trabajan para la
agricultura, y generan productos
y sistemas para ella. Se distin-
guen muy claramente las etapas
de tal proceso, que, a grandes
rasgos, pueden enunciarse cComo
sigue:

mecanizacion — técnicas de la-
boreo — técnicas de abonado —
— proteccion de cultivos — téc-
nicas de recoleccion — elabora-

PapeLes e Economia EspaRowa, n.° 60-61, 1994

285




cion de piensos — ganaderia in-
tensiva — sistemas globales de
produccion.

En este proceso continuado,
cada etapa sumerge més al agri-
cultor o ganadero en el mercado
industrial y en la economia en
general. La mecanizacion arrastra
la necesidad de los aperos, se
complementa con las abonado-
ras, éstas arrastran las compras
de fertilizantes, se elimina mano
de obra, se adquieren aplicadores
de fitosanitarios, etc. La cadena
sigue, haciéndose cada vez mas
compleja, expulsando cada vez
mas mano de obra agricola y sus-
tituyéndola por capital. Al mismo
tiempo, el endeudamiento del sec-
tor crece imparable.

No es de extrafar, por tan-
to, que, durante las ultimas dé-
cadas, en toda la literatura eco-
noémica agraria se considerara
que el ritmo de utilizacion de in-
puts era un indice claro del de-
sarrollo de la agricultura. Una
agricultura tecnificada, intensiva,
es siempre mas consumidora de
inputs que otra mas extensiva,
donde el factor de produccién
«capital» es, en proporciones re-
lativas, menos significativo que
el factor tierra. Tal vez, tras esta
concepcion latia el pensamiento
que, a mediados de los sesenta,
domina a los agraristas europeos,
y cuya representacién mas sin-
tetizada puede apreciarse en la
frase del célebre economista agra-
rio francés Pierre Fromont: «el
prestigio del cultivo intensivo es
innegable», aunque seguidamen-
te nos pone en la pista de la duda
y de tendencias futuras de la agri-
cultura, cuando advierte: «pese
al enriquecimiento sin preceden-
tes y sin rival, desde finales del
siglo XIX, de los paises con cul-
tivos extensivos (América del Nor-
te, Australia y Nueva Zelanda)»
(Fromont, 1961). (Aqui podria cons-
truirse toda una consistente teoria

sobre la necesidad de evolucion
que experimentaron la agricul-
tura y la ganaderia europeas ha-
cia los modelos intensivos a me-
dida que el modelo de agricultura
familiar sustentado en cultivos
extensivos tradicionales se ma-
nifestaba poco competitivo).

Pues bien, hoy cuando ya se
ha negociado el acuerdo del
GATT en el seno de la Ronda
Uruguay, y tras la discutida y dis-
cutible firma del pre-acuerdo de
Blair House entre Estados Unidos
y la CE, son paises como Ca-
nada, Australia o Nueva Zelanda,
integrados en el grupo Cairns,
los que nos proponen —O noOS
exigen— otra agricultura exenta
de subvenciones y nos ensefan
cdmo hacer una agricultura «sos-
tenible», més respetuosa con el
medio ambiente.

Il. EL «cCONSUMO
INTERMEDIO» EN LA
AGRICULTURA ESPANOLA

Conviene iniciar este apartado
con una precision metodoldgica.
Tradicionalmente, en las estadis-
ticas agrarias espafiolas se venia
utilizando la expresion «gastos de
fuera» para las adquisiciones de
inputs que van directamente a la
cuenta de resultados de las ex-
plotaciones. Sin embargo, la CE
emplea una expresion diferente
—«consumo intermedio»— como
similar a la anterior. El Ministerio
de Agricultura (MAPA) ha implan-
tado ya la doble serie que co-
rresponde a los GF y al Cl en
sus estadisticas recientes. De este
modo, podemos seguir la evolu-
cion de ambos desde 1980. Dado
que entre ellos existen diferencias
de concepto que provocan va-
riaciones de resultados, me refe-
riré a «gastos de fuera» (GF) o a
«consumo intermedio» (Cl) segun
la estadistica se corresponda con
uno u otro concepto.

Hoy, la agricultura espafola,
que vende al mercado algo me-
nos de 3,3 billones de pesetas
(PFA de 1992), realiza unas ad-
quisiciones de «consumos inter-
medios» equivalentes a 1,58 bi-
llones, es decir, un 47,8 por 100.
Se puede afirmar, sin timideces,
que el principal cliente de la in-
dustria espafiola es la agricultura,
pues en tal proporcioén de inputs
las importaciones, hasta ahora,
han sido relativamente escasas.

No obstante, la proporcion que
representa los GF sobre la PFA
ha sufrido alteraciones en su evo-
lucion en las ultimas cuatro dé-
cadas (cuadro n.’ 1).

CUADRO N.° 1

PORCENTAJE
QUE REPRESENTAN
LOS GASTOS DE FUERA

SOBRE LA PFA
= o A e 1
Afio Porcentaje  Variacion

1950 ......... 9,5 —

1960 ......... 14,3 48
1970 ..ocicn 29,9 15,6
1980 .o e 36,2 6,3
1990 ......... 41,3 11,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de los
datos del Anuario de Estadisticas
Agrarias, 1990, MAPA.

Las cifras anteriores revelan
bastante bien la evolucion de tan
significativo indice, y sefialan las
etapas de nuestra agricultura: a)
un periodo algido, la década del
desarrollo, los «sesentay; b) otro,
mas templado, los afios setenta,
cuyo final (1979) estd marcado
por los primeros problemas del
petréleo y los retrocesos de con-
sumo de fertilizantes, gaséleo y
maquinaria, y ¢) la recuperacion
alo largo de los ochenta, aunque
a tasas inferiores a las de los afios
sesenta, y que, cComo se vera mas
adelante, es fruto de una evo-
lucioén dispar entre las dos mita-
des de los ochenta. El cuadro
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nimero 2 muestra bien a las cla-
ras el comportamiento del Cl a
lo largo de esta ultima década.

Los datos anteriores ilustran
bien una tendencia constante des-
de 1980 en la adquisicién de in-
puts —las atipicas cifras de los
afos 1981 y 1992 se deben a las
fuertes sequias de esas cam-
pafias—, que mantiene su lenta,
pero constante, tendencia alcista
hasta el afio 1986 —primer afo
de Espafa en la CE—, en el

que alcanza su maximo el indice
CI/PFA. Es digno de notar que a
partir de ese afio el porcentaje
disminuye, también de modo
constante, aunque aparece un re-
punte en 1992 que debemos con-
siderar, a mi juicio, como excep-
cional, debido a tres causas cla-
ramente identificables:

a) fuerte disminucién de la
PFA (—7 por 100) por razén de
sequia y por disminucién de cul-
tivos por la nueva PAC;

b) incremento de las adqui-
siciones de piensos para sustituir
pastos y forrajes naturales, y

c¢) finalmente, incremento del
capitulo de reparaciones de ma-
quinaria por razén del enveje-
cimiento del parque de maqui-
naria.

La diferente naturaleza de los
capitulos integrantes del Cl, apa-
recen claramente en el cuadro
numero 3.

CUADRO N.° 2
EVOLUCION DEL CONSUMO INTERMEDIO EN RELACION A LA PFA DE CADA ANO

Porcentaje

Pesetas

Porcentaje Pesetas

PFA constantes Tasa PFA constantes Tasa

1980 .....oooiiin 38,1 568,0 — 1986 ....ovus soviasms 451 665,6 3,71
1981 ousmmmimens s 46,1 569,8 5,60 1987 ..o 441 675,1 1,43
1982 ...l 43,5 620,8 3,50 1988 ...l 41,6 694,6 2,89
1983 ... 449 622,3 0,24 1989 . ::ivnii smassams 42,5 697,8 0,46
1984 ...vivn i s 448 641,3 3,05 1990 ... 41,9 715,3 2,51
1985 ... 47 641,8 0,08 1991 ..l 442 7259 (%) 1,48
1992 ..o 478 7433 (%) 2,04

(*) Dato de La agricultura, la pesca y la alimentacion en 1992, MAPA (1993).
Fuente: Elaboracion propia sobre datos del Anuario de Estadistica Agraria, 1990, MAPA.

CUADRO N.° 3

CONSUMOS INTERMEDIOS (a) A PRECIOS CORRIENTES. COMPOSICION Y ESTRUCTURA
Ut e 2 e e e A S i e S e e Sl e e R |

COMPOSICION (MILES DE MILLONES DE PESETAS) ESTRUCTURA PORCENTUAL

Afio Semillas  Abonos Material Semillas  Abonos Material
Total y yen Energia  repara-  Piensos Otros Total y yen- Energia  repara-  Piensos Otros

plantones  miendas ciones plantones  miendas ciones
1980 ........... 568,0 17,5 838 447 765 2668 787 1000 3,1 14,7 79 135 470 138
3121 & —— 726,3 18,1 953 659 871 3627 972 1000 25 131 9,1 120 499 134
1982 ... 8275 21,4 1049 731 1027 4142 1112 1000 26 12,7 8,8 124 50,1 134
1983 ........... 970,7 259 1056 846 1200 5044 1302 1000 27 109 87 123 520 134
1984 ........... 1.131,7 308 136,1 101,8 1344 5759 1527 1000 27 12,0 9,0 19 509 135
1985 ....oowsee 1.205,7 343 1488 1155 1425 5897 1749 1000 29 123 96 11,8 489 145
1986 ........... 1.262,7 36,2 1703 1052 169,0 5884 1936 1000 29 135 83 134 466 153
1987 ........... 12993 422 1657 1024 1819 5946 2125 1000 32 12,7 79 140 458 164
1988 ..o 1.349,7 443 1648 996 1843 6276 2291 1000 33 122 74 136 465 170
1989 ........... 13942 489 1582 1046 1967 6482 2376 1000 35 114 75 141 465 170
1990 (P) ..... 14441 529 1577 1136 2174 6451 2574 1000 3,7 10,9 79 150 447 178
1991 (A) ... 15034 58,7 1604 1242 2328 6534 2739 1000 39 10,7 8,3 155 434 182

(a) Se incluyen los de agricultura y ganaderia, pero no los de silvicultura.

Fuente: MAPA.
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CUADRO N.° 3 (continuacién)

CONSUMOS INTERMEDIOS (a) A PRECIOS CONSTANTES

COMPOSICION (MILES DE MILLONES DE PESETAS)

Aqui ya se nos revelan los di-
ferentes subsectores del Cl en
sus verdaderas proporciones y
aparece claro que el orden de
importancia de los subsectores
con cifras de 1992, es el que se
presenta en el cuadro n.° 4.

Sin embargo es de destacar
que esa clasificacion oculta bajo
el epigrafe de «otros» demasiados
inputs, pues representa nada me-
nos que el 18,2 por 100 del total.
Pero, vista la descomposicion del
Cl, la siguiente pregunta es: son
estos resultados comparativamen-

te similares o dispares de los
que presentan los demas estados
miembros de la UE? Pues bien,
el cuadro n.° 5, elaborado por la
Comisién de la UE con datos de
los distintos estados miembros
desvela, sin necesidad de mas de-
talle, tal composicién.

Este cuadro revela varios he-
chos de importancia:

a) Que el Cl de nuestra agri-
cultura es muy similar a los de
Francia e Irlanda, y proximo a
la media de la UE, pero inferior
a otros grandes paises agrarios

Afo Semillas Abonos Material
Total y yen- Energia repara- Piensos Otros Total
plantones miendas ciones
568,0 17,5 83,8 447 76,5 266,8 78,7 100,0
599,8 15,8 73,1 46,3 78,6 309,3 76,7 105,6
620,8 18,7 71,3 47,3 80,9 323,6 79,0 109,3
622,3 19,0 65,8 48,0 83,4 322,0 84,1 109,6
641,3 19,2 76,2 51,4 85,4 320,3 88,8 112,9
641,8 19,0 78,6 53,0 82,7 316,6 91,9 113,0
665,6 18,6 90,0 53,5 89,4 316,7 97,4 117,2
675,1 18,8 91,8 53,2 87,5 320,2 103,6 118,9
694,6 19,0 101,7 51,8 78,6 335,1 108,4 122,3
697,8 19,1 97,8 52,1 81,1 341,9 105,8 122,9
7153 19,3 98,2 53,2 84,5 348,8 111,3 125,9
725,9 19,7 97,2 53,2 88,8 355,5 1115 127,8
(a) Se incluyen los de agricultura y ganaderia, pero no los de silvicultura.
Fuente: MAPA.
(Holanda, Reino Unido, Bélgica,
CUADRO N-° 4 Alemania, Dinamarca), que que-
dan por encima del 50 por 100.
Miles de millones Porcentaie El CI italiano es similar al es-
de pesatas ! pafiol, si se afiadiera al mismo el
1° PieNSOS ... 653.0 434 componente de «aperos, ...» que
2° Material, reparaciones .................. 2328 15,5 no figura.
LA iendas ................... 160,4 ; ;
3 Doy e o s ) Que en casi todos elos Ia
5° Semillas y plantones .................... 58,7 39 aIimentacn()n. del ganado («pien-
6.° OMr0OS ...ooooiiieieiiiiiieee, 2739 18,2 sos para animales») representa

entre el 40 y el 50 por 100 del CI
de cada estado miembro. Excep-
ciones: Alemania, Francia e Ir-
landa, que, con buenos recursos
naturales pastables, mantienen
porcentajes intermedios, y Gre-
cia, que mantiene un modelo de
ganaderia extensiva tipicamente
mediterranea poco dependiente
de piensos industriales.

¢) Que, por orden de impor-
tancia, la agricultura espafola
gasta mas de las 3/4 partes de
su Cl en sélo cuatro partidas: un
43,5 por 100 en «piensos para ani-
males»; un 15,5 por 100 en «ape-
ros, mantenimiento y reparacio-
nes»; un 10,7 por 100 en abonos
y enmiendas del suelo, y un 8,3
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CUADRO N.° 5

PORCENTAJE DE LAS DISTINTAS PARTIDAS DEL CONSUMO INTERMEDIO
EN CADA ESTADO MIEMBRO (1991) DE LA UE

_Consumg ) ) Abonos  Productos Energia Aperos, Parte del
intermedio  Semillas  Piensos y para Productos manteni- Subcom-  consumo
(m('/es de y para emiendas  proteccion fanqa- lugn'- Ganado miento, Servicios Otros  pensacion  intermedio
millones  plantones  animales del de {os céuticos Fearitos repa- IVA en lal
Ecu) suelo cultivos racion produccion
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
EUROPA 12 ..... 87.431 6,6 38,6 95 6,5 1,0 10,3 1,1 12,0 10,5 32 01 433
Bélgica ........... 3.476 6,5 423 73 45 18 75 35 89 7,6 10,2 0,0 55,4
Dinamarca ...... 3.364 34 40,0 9,7 55 0,0 79 0,0 17,7 15,7 0,0 0,0 50,9
Alemania ........ 14.325 57 29,3 88 58 0,0 15,6 09 17,5 14,3 14 0,0 52,6
Grecia ............ 2111 59 23,9 9,2 6,5 2,2 245 37 15,0 28 6,3 0,0 229
ESpana «.:seews 11.702 39 435 10,7 38 2,2 83 1,0 15,5 44 6,8 0,0 443
Francia ........... 21311 121 30,9 123 99 13 8,0 05 97 12,2 16 05 457
Ifanda ........... 1.791 31 38,1 18,9 2,7 43 11,7 03 8,0 6,6 6,3 0,0 439
ltalia .............. 10.803 49 52,8 99 6,5 0,2 11,7 0,0 0,0 89 51 0,0 27,1
Luxemburgo ... 79 35 28,6 17,4 32 1,6 10,9 2,8 10,4 0,0 216 0,0 496
Holanda .......... 7.796 73 46,2 40 23 0,0 10,8 24 11,8 14,4 09 0,0 482
Portugal ......... 1.895 0,0 48,7 0,0 16,9 0,0 10,7 98 34 5,0 55 0,0 51,1
Reino Unido .... 10.302 41 408 94 6,2 13 70 0,4 18,9 10,3 1,7 0,0 54,6

Fuente: Eurostat, Cuentas agrarias, y Comision de la CE, D.G. de Agricultura.

por 100 en energia y lubrificantes.
Comentaremos seguidamente el
comportamiento y evolucién de
tales partidas, anadiendo otra
que, aunque con menor signifi-
cacion, tiene una gran trascen-
dencia en areas de cultivo; me
refiero a «productos para la pro-
teccion de los cultivosy.

Finalmente, si comparamos ta-
les indices con los de los restan-
tes paises de la OCDE, encon-
tramos que en la mayor parte de
ellos el Cl se mueve entre 31 (Aus-
tria) y 57 por 100 (Suecia) de la
PFA, con un valor medio del 43
por 100 (OCDE-1993), muy si-
milar al de Espafia, apreciado ya
en el cuadro anterior.

ll. LA COMPOSICION DEL CI
EN ESPANA.
CONSIDERACIONES

1 7Priensos qgmpuestos

El principal renglon es, como
ya se ha visto, el de «piensos

para animales». Supuso en 1991
un gasto de 653.400 millones de
pesetas, lo que representa un
27,4 por 100 sobre la produccién
final ganadera y un 43,4 por 100
del Cl de dicho afo. Pero no
debe analizarse esta partida sin
antes hacer una consideracion so-
bre la evoluciéon, desde nuestra
entrada en la CE, de la PF gana-
dera.

A precios corrientes, la PFG
crece, entre 1980 y 1985, un 78,3
por 100, y entre 1986 y 1991, tan
s6lo un 8,54 por 100. De hecho,
la participacion de la PFG sobre
la PFA pasa de un 43,4 por 100
en 1980 a un 42,2 por 100 en 1986
y, finalmente, a un 37,8 por 100
en 1991. La razén de esta brusca
transformacion de indice tan re-
levante se debe a que el ritmo de
crecimiento de la actividad ga-
nadera en el periodo, es muy in-
ferior al ritmo de incremento de
la actividad agricola o vegetal,
que pasa de crecer un 83,9 por
100 en el primer subperiodo con-
siderado a un 28,6 por 100

en el segundo. La agricultura
espafiola, desde nuestra entrada
en la CE, se ha hecho mas vege-
tal y menos ganadera que an-
tafo. ;Sera ésta una tendencia
para el futuro? A mi juicio, asi
parece, pero la reflexion es més
compleja y conviene dejarla para
el ultimo apartado de este trabajo.

La produccion industrial de
piensos compuestos en la UE es
de 108 millones de Tm (1992), y
de ellos Espafia produjo 14 mi-
llones, la mayor parte de los cua-
les se destinaron al porcino (5,4
millones) y a la avicultura (4,1 mi-
llones), seguidos del sector bo-
vino, con 3,1 millones. Con me-
nores cifras se encuentran el
resto de especies.

El mercado espafiol de piensos
compuestos se diferencia del res-
to de la CE, por el alto porcentaje
de incorporacion de cereales en
los piensos producidos industrial-
mente. Asi, mientras paises tan
ganaderos como Holanda sélo in-
corporan cereales en un 13,6 por

289




100 de sus formulaciones, Bél-
gica un 11,9 por 100, Alemania
un 18,1 por 100 o Francia un 31
por 100 (datos de 1991), Espafna
alcanza nada menos que un 46,8
por 100 (cuadro n.° 6). Los datos
anteriores demuestran que la
mayor parte de los estados ga-
naderos han reorientado sus for-
mulaciones hacia componentes
mas baratos, tales como la man-
dioca, el gluten de maiz, las pul-
pas de citricos 0 de remolacha,
o los salvados. Hasta el extremo
de que en la CE se importaron
en 1991 17,6 millones de Tm de
productos alternativos proceden-
tes de terceros paises, mientras
que se utilizaban 31,2 millones
de Tm de cereales, y esta cifra
disminuia un 14,3 por 100 res-
pecto a la de 1984-85, disminu-
cién mas acusada, especialmen-
te, en el maiz (—28,2 por 100).

Esta diferente formulacion, ba-
sada aqui mas en cereales que
en productos sustitutorios, ha en-
carecido nuestros piensos por en-
cima de los costes comunitarios,

y ello, unido a la apertura del mer-
cado unico y a la desaparicion
de los montantes compensato-
rios monetarios (MCM), estéa pro-
vocando una fuerte presion de
los productos terminados prove-
nientes de los competidores de
la UE. Fruto de ello ha sido que
los precios de los piensos com-
puestos en fabrica han crecido
muy levemente en términos no-
minales, salvo los destinados al
sector vacuno, que registran una
leve caida de precios entre 1989
y 1992, fruto quizés de la fuer-
te competencia vendedora pro-
vocada, a su vez, por la disminu-
cién del ganado lechero en razén
de las primas de sacrificio de la
nueva PAC y de la produccién
limitada por las cuotas lecheras,
pese a su escasa aplicacion. (Di-
versos estudios han resaltado la
gran sensibilidad de este mer-
cado a las oscilaciones de pre-
cios, lo que puede ser indicio de
su préxima evolucién en el mer-
cado unico. Von Cramon-Tau-
badel, 1989).

CUADRO N.° 6

TASAS MEDIAS DE INCORPORACION DE CEREALES EN LOS PIENSOS
COMPUESTOS PRODUCIDOS INDUSTRIALMENTE

(En porcentaje)

2. 7Fertili;qntgs

Los fertilizantes, otro compo-
nente esencial en los consumos
intermedios, que representd un
10,7 por 100 del CI, con un im-
porte global de 160.400 millones
de pesetas en 1991, no han de-
jado de crecer en pesetas corrien-
tes desde 1980 a 1986, en que
alcanzan su maximo, reducién-
dose posteriormente. Sin em-
bargo, ello oculta un leve creci-
miento en volumen en los afios
1988 y 1989, debido a la dismi-
nucién de los precios experimen-
tada. A partir de 1991, se observa
un claro estancamiento, que se
traduce, ya en 1992, en una fuerte
reduccién en volumen.

Cierto es que en este sector
han operado dos factores en favor
de un incremento de consumo
en el periodo 1983-1993: a) el me-
nor coste de los productos pe-
troliferos, debido a la caida de los
precios en délares del petréleo
y a una mejora constante de la
paridad de nuestra peseta hasta
mayo de 1993, y b) una mayor
presion a la baja de precios, de-
bido a la apertura de fronteras y
la presencia en Espafia de abonos
procedentes de la CE a precios
inferiores, a los nacionales, en vir-
tud de la adhesion a la CE y al

P E == mercado unico, ya en 1993.
PAISES ANDS s
P = — e 18 10 Efectivamente, eptre Ias_: tres cla-
ses de abonos, sOlo se importa-
Paises Bajos ...............cc...cccoen.. 121 124 129 133 136 ban 30.000 Tm el afio de nuestro
Bélgica/Luxemburgo ................... 18,1 160 148 147 119 ingreso en la CE (un 1 por 100
Alemania (Republica Federal) ...... 201 184 201 208 18,1 de nuestra produccion), y en cam-
Portugal ...........ccoocviiiiieiee 301 229 216 211 251 . x4
IManda ... 286 227 208 217 265 bio en 1990 ya se importaban
DINAMArCa .............ccocvcvveveven... 203 286 298 27,7 263 740.000 Tm, un 26,2 por 100 de
5 i S ——— 337 310 314 319 310 la produccién nacional, que prac-
E:lllf;o Unido ..o :;,? 3?,; %,? ﬁ,g ﬁ,g ticamente se estanca en el pe_
Grecia (estimacion) ..................... (4?) (4%) (4%) (4"/) (4%) rIOdo’. y en 1992 se I,m.portaron
ESPANA ~.....o.ovoeoeeeeeee, 649 611 565 543 468 2,4 millones de Tm, basicamente

de paises de la UE, pese a la clau-
sula de salvaguardia estableci-
da por la Comisién de la UE
y prorrogada en 1992. El efecto
conjunto de ambas provocé una

TOTAL CEE (sin Grecia) ... 32,6 30,1 30,7 30,3 28,8

(*) Provisional.
Fuente: FEFAC (24-11-92).
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disminucion sensible de precios
en el mercado nacional, como lo
demuestra la serie histérica de
precios medios anuales pagados
por los agricultores que se reco-
gen en el cuadro n.° 7.

Pero ya el consumo de fertili-
zantes en 1992 —4,7 millones de
Tm— muestra una reduccion
(—11 por 100) en sus cifras glo-
bales bien alarmante. Por grupos,
los descensos son —8 por 100 en
N, —13 por 100 en P205 —9 por
100 en K20. Descensos, en parte,
evidentemente, por la sequia,
pero también, de otra parte, y qui-
zas mayor, por la incidencia en
esa campafa de la nueva PAC
sobre los grandes cultivos. Frente
a las viejas técnicas de abonado
—mucho y siempre—, los agri-
cultores racionales hoy siguen la

moda de la nutricibn humana:
aplican principios dietéticos mi-
nimos para sus superficies agri-
colas. La dietética vegetal esta
servida. Y éste sera el futuro,
acorde, por otra parte, con las
nuevas tendencias bioambienta-
les: la implantacién de la «agri-
cultura sostenible» y un mejor
aprovechamiento de los recursos
naturales.

3. Tractores y maquinaria
agricola

El componente «material y re-
paraciones», integrante del ClI,
participa en 1991 con un total de
232.800 millones de pesetas, que
representa un 15,5 por 100 del
Cl total. Pero éste es un compo-
nente del Cl que debe verse con

dos Opticas diferentes: de una
parte, las adquisiciones de trac-
tores y maquinaria, que consti-
tuyen una inversiéon y forman
parte del capital fijo de la em-
presa; y, de otra, la adquisicion
de inputs, o gastos variables de
campafia, tales como reparacio-
nes, etc., y que son los que efec-
tivamente se computan en el Cl.
Sin embargo, hemos considera-
do necesario para mejor com-
prender el comportamiento del
Cl examinar, en primer término,
la evolucion del parque de ma-
quinaria.

En cuanto a los tractores y ma-
quinaria agricolas. Espafa dis-
pone de un parque de tractores
que es aproximadamente la mi-
tad del francés o del italiano, si-
milar al de Canada y un 15 por

CUADRO N.° 7

FERTILIZANTES: SERIE HISTORICA DE LOS PRECIOS MEDIOS ANUALES

PAGADOS POR LOS AGRICULTORES

(En ptas/Kg.)

Clases de fertilizantes  Contenido 1985 1986 1987 1988 1989 1990

de elemento

NITROGENADOS .................. %N
Nitrato amonico-calcico ...... 20,5 23,52 24,37 23,58 21,96 21,76 21,01
Nitrato amoénico-célcico ...... 26,0 27,04 28,54 24,05 22,11 21,38 21,05
Nitrato amoénico-célcico ...... 33,5 32,84 34,14 29,69 25,62 24,96 24,92
Nitrosulfato aménico ........... 26,0 27,73 28,95 25,80 22,74 21,90 21,88
Sulfato amoénico ................. 21,0 22,33 18,69 15,54 14,02 14,01 13,76
Urea ........oooovviiiiiiii 46,0 40,11 39,95 34,12 29,53 27,05 25,77

FOSFATADOS ...................... %P20
Superfosfatodeca .............. 18 15,84 17,17 18,06 17,67 16,89 17,16

POTASICOS ......................... %K20
Sulfato potésico .................. 50 29,20 31,79 33,26 34,67 36,30 37,39
DAP (fosfato diamoénico) ..... - 53,76 52,65 42,11 42,43 39,77 37,73

COMPUESTOS ..................... %N-P-K
B 0-14-7 17,89 19,22 19,66 18,72 19,32 19,36
B 7-14-7 21,76 22,96 22,21 21,94 22,38 22,47
B 8-15-15 27,92 29,73 28,40 26,82 26,20 25,29
B s e mEseiss 8-24-8 31,64 32,39 32,26 29,40 29,11 28,08
P 9-18-27 33,91 36,23 35,21 32,95 32,41 32,21
P e 12-24-8 34,18 35,81 34,02 31,90 31,72 30,19
P e 15-15-15 33,20 35,05 32,18 29,59 28,53 27,73

Fuente: Boletin Mensual Estadistica, MAPA.
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100 del norteamericano. Sin em-
bargo, aunque el parque espa-
fiol de maquinaria puede parecer
grande, la realidad es que buena
parte de ese parque es obsoleto
y, en gran namero de casos, in-
frautilizado.

En este subsector, nos encon-
tramos, ya desde el afio de firma
del Tratado de Adhesién, con
una reduccion brusca de las ins-
cripciones realizadas en las de-
legaciones del MAPA. Los trac-
tores de cadenas pasan de unas
800 unidades inscritas en 1985 a
519 en 1990, y a 319 en 1992; los
motocultores reducen sus inscrip-
ciones en un 56,5 por 100 en ese
periodo; los tractores de ruedas,
nacionales e importados, redu-
cen su matriculacién en un 38,6
por 100 (de 21.690 unidades en
1985 a 13.311 en 1992), con un
dato significativo: la mayor pre-
sencia de tractores importados,
que en 1985 son solo el 27,8 por
100 y en 1990 son ya el 79,4
por 100 de los inscritos en el afo.
Finalmente, las cosechadoras de
cereales ven como las inscripcio-
nes se minoran en un 24,5 por
100 entre 1985 y 1990, y en 1992
se inscriben sélo la mitad de las
inscritas en 1990.

Cierto es que, pese a todo, el
indice de mecanizacién (CV por
100 Ha cultivadas) crece lenta-
mente en el periodo considerado,
pasando de 157,4 a 195,3, lo que
conduce a pensar que el campo
se ha mecanizado en el periodo
cambiando tractores de menor
potencia por otros de caballaje
superior, lo que esta, segura-
mente, detrds de un incremento
de la dimension media de las ex-
plotaciones, insuficientemente re-
flejado por las estadisticas, y en
especial por el ultimo Censo Agra-
rio. Sin embargo, en los dos ulti-
mos afos se ha reducido el pre-
cio medio por tractor (de 3,3 a
2,7 millones de pesetas), dado

que los fabricantes venden mo-
delos «simplificados», buscando
aumentarr la penetracién en tiem-
pos de crisis.

A esta caida debe anadirse la
de las ventas de equipos, entre
los que han descendido fuerte-
mente los de preparacién del
suelo, siembra y abonado, mien-
tras que han descendido menos
los de aplicaciones fitosanitarias.
Por el contrario, mejoran las ven-
tas de equipos de recoleccién en
sectores favorecidos por la PAC
(olivar, algodén). De igual modo,
crecen las ventas de grandes equi-
pos selectivos, para empresas
de prestacion de servicios, cuyo
auge veremos en afios proximos
como parte importante de la nue-
va agricultura empresarial que se
estéd desarrollando con fuerza.

La desaceleracion clara del
mercado de maquinaria no pa-
rece, ademas, coyuntural. Los da-
tos demuestran la constancia en
el cambio de tendencia. Las me-
didas de fomento de retirada de
tierras de la produccion, el céle-
bre set-aside, los programas de
fomento de jubilaciones anticipa-
das, las medidas de arranque de
vifa o de sacrificio de vacuno,
etcétera, provenientes de la nue-
va (y, afado yo, desafortunada e
incongruente) PAC estan provo-
cando, entre otros, estos efectos
(Lamo de Espinosa, 1992).

Es importante, en todo caso,
destacar que el comportamiento
descrito para este sector en Es-
pafa no se corresponde con el
del resto de Europa. Asi, las ven-
tas de maquinaria y equipos no
han dejado de crecer en Ale-
mania, tras un leve retroceso en
1989, en Holanda y, parece, que
también en Bélgica y Reino Uni-
do. En los préximos afios, habra
que seguir con atencion la evo-
lucién del parque espariol, pues
puede aparecer una distorsion de

la oferta con la llegada al mer-
cado de tractores usados en
buen estado (menos de cinco
afos de antigiiedad) que susti-
tuyan a la venta de los nuevos, y
que, en gran parte, procedan de
agricultores que cesan en su ac-
tividad como consecuencia de
los incentivos de la PAC.

La disminucién, ya mencio-
nada, del proceso de renovaciéon
del parque de maquinaria esta in-
cidiendo, por el contrario, en un
crecimiento de los gastos en «re-
paracion y entretenimiento de ma-
quinaria», que en 1992 crecieron
un 7 por 100 en pesetas corrien-
tes y un 5 por 100 en términos
reales. Esta tendencia no dejara
de acelerarse en los préximos
afnos a tenor del comportamiento
general del mercado de maqui-
naria ya descrito.

4. Carburantes y electricidad

Capitulo especialmente sig-
nificativo para la economia de
los agricultores y ganaderos es
el consumo de energia (car-
burantes y electricidad), que
supuso en 1991 una cifra cer-
cana a los 125.000 millones de
pesetas y que representa el 8,3
por 100 del total del Cl del sector
agrario.

La mencionada cifra ha sufri-
do un cambio destacable en su
evolucion y en su composicion
desde 1985. Por un lado, la ci-
fra total de consumo, en pese-
tas corrientes, ha pasado desde
los 140.567 millones de pese-
tas de 1985 hasta 142.442 millo-
nes de pesetas de 1990. Pero in-
cluso la cifra de 1990 es leve-
mente inferior a la de 1986
(141.442 millones de pesetas), lo
que indica que estamos en pre-
sencia de consumos estabiliza-
dos, incluso regresivos, en pese-
tas constantes.
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De otra parte, la estructura de
participacion de los carburantes
(fundamentalmente gaséleo) y la
energia eléctrica ha cambiado en
el periodo, como revela diafana-
mente el cuadro n.’ 8.

CUADRO N.° 8

DISTRIBUCION DEL
CONSUMO ENERGETICO
ENTRE CARBURANTES
Y ELECTRICIDAD

(En porcentaje sobre el total)

(5t s A VNS RO e iy Sl R )
Aro Carburante  Electricidad
1985 ... 80,1 19,9
1986 ...... 76,1 23,9
1987 ... 76,0 24,0
1988 ...... 69,5 30,5
1989 ... 67,8 33,2

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos
del Anuario de Estadisticas Agrania,
1990, MAPA.

Pero este cuadro no debe con-
ducirnos a error. Existe un incre-
mento notorio del consumo de
energia eléctrica, ciertamente, pe-
ro, junto a ello, una disminucién
del gasto en gaséleo agricola.
Esto ultimo no es de extranar,
pues, como ya de indico antes,
el barril de petréleo y el dolar
modificaron sus comportamien-
tos favorablemente. Tanto que lo
que habria que destacar, sensu
contrario, es que el precio del ga-
s6leo no haya disminuido de
forma mas notable a lo largo del
periodo, pues las reducciones ha-
bidas en el petréleo han sido com-
pensadas con creces por la vo-
racidad fiscal del gobierno en
forma de incremento de la renta
de petroleos.

Desde 1975 se introducen en
Espafia tres tipos de gasoéleo, uno
de los cuales, el llamado «B», es
aplicado a usos agricolas y a
pesca. Sus precios se fueron
incrementando mediante la im-

plantacién de un impuesto que
era de 2 pesetas/litro en 1984 y
que alcanzé las 18 pesetas/litro
en 1989. A partir de entonces, se
implanté un nuevo sistema de
aumento del impuesto especial
al nivel del resto de los gasoleos,
con compensacion a los agricul-
tores en un porcentaje del 34 por
100 del mismo. Sistema que se
ha mantenido hasta el 1 de enero
de 1993, cuando se instaurd el
precio subvencionado en el poste
para evitar tramites y desfases en
la devolucién del porcentaje. A
finales del afio 1993 (19-11-93)
el precio maximo fijado era de
53,10 pesetas/litro, que se tradujo
en un precio promedio de 50,66
pesetas/litro, y, dado que el im-
puesto especial era de 11,80 pe-
setas/litro y el IVA de 6,61 pese-
tas/litro, resulta un precio, antes
de impuestos, de 32,25 pese-
tas/litro. Por el contrario, el coste
tedrico al agricultor es de 44,05
pesetas/litro, al deducir el IVA del
precio en surtidor.

Sin embargo, el coste real para
la mayoria de los agricultores es
superior, dado que el sistema
anterior es operativo sélo para
aquellos agricultores que no op-
tan por el «sistema simplificado»,
pues para los que optan por este
ultimo procedimiento —que es la
gran mayoria de los agricultores
pequefos y medianos—, este Ul-
timo tramo del IVA no les es com-
pensado, salvo en un 4 por 100
de sus cifras de facturacion, que
en el mayor niumero de casos no
alcanza la mencionada cifra. Asi
pues, para la mayor parte de los
pequefios y medianos agriculto-
res, «su precio real» del gaséleo
es el PVP, pues el IVA no es para
ellos recuperable. De este modo,
el gasoleo les resulta «realmente»
a unas 51 pesetas/litro, en lugar
de a 44 que deberia resultarles si
pudieran recuperar el IVA sopor-
tado.

Cuando se habla de la falta de
competitividad de nuestra agri-
cultura, hay siempre que sefalar
que tenemos algunos costes por
encima de los comunitarios. En-
tre otros, el del gasoéleo. El pro-
cedimiento determinado para fijar
el precio de los gasoleos esté ba-
sado «en los precios de los car-
burantes de seis paises comuni-
tarios que se toman de referen-
cia». Es evidente que el precio
deberia estar basado en los cos-
tes de produccion nacionales, de-
rivados de nuestros precios de
compra del barril de petréleo y
de la cotizacion del doélar. Si asi
se hiciera, el precio del gasoleo
agricola habria estado bajando
desde finales de 1982, en lugar
de incrementar su precio, y hoy
nuestros costes agricolas serian
mas competitivos.

5. Fitosanitarios

Otro capitulo importante de
este analisis lo representa el con-
sumo de productos fitosanitarios,
renglon éste que supone una ci-
fra proxima a los 61.500 millones
de pesetas en 1992, y que parti-
cipa en un 4 por 100 en el total
de consumos intermedios.

De acuerdo con las estadis-
ticas del MAPA, el consumo
de productos fitosanitarios viene
manteniéndose estable en pese-
tas corrientes, lo que, evidente-
mente, oculta una disminucién
rapida de la cifra de consumo en
términos reales. Segun datos de
AEPLA, el consumo en toneladas
ha venido cayendo anualmente
en porcentaje desde 1989 hasta
hoy al ritmo siguiente: —3,3 en
1989; —9,5 en 1990; —1,0 en 1991,
y —18,9 en 1992. El cuadro nu-
mero 9 asi lo confirma vy, al
tiempo, manifiesta el distinto com-
portamiento de cada una de
las clases de productos inte-

293




CUADRO N.° 9
[P0 e i o Rl A RS s B o=t L m i 55 e LB Ve B ==y b o == ]
Clase de productos 1988 1989 1990 1991 1992 (*)
Insecticidas .......................... 16.150 16.480 17.510 17.400 18.200
Acaricidas ..................coooiinl 2.950 3.090 2.980 3.350 3.450
Fumigantes y nematocidas ..... 2670 2270 2440 2780 2450
Fungicidas .......................... 15430 14.720 13.920 13.080 12.500
Herbicidas ........................... 16.940 16.640 19910 20.250 17.800
Varios ........oocooeiiiiie 6.830 6.810 6.200 6.220 6.400
TOTAL ... 60.970 60.010 62960 63.080 60.800

(*) Las cifras en millones de pesetas.
Fuente: La agricultura espariola en 1992, pag. 155.

El afio 1992 fue, ademas, reve-
lador en ese sentido. Por primera
vez, el mercado espanol de fito-
sanitarios retrocedid en pesetas
corrientes, situandose el volumen
de negocio por debajo de sus ci-
fras de 1988. Varios factores se
han conjugado para provocar tal
resultado: barbecho y set-aside
han reducido en un —15 por 100,
aproximadamente, la siembra de
cereales; la sequia evita la apli-
cacion de fungicidas y herbici-
das; la caida de ingresos del sec-
tor en un —7,8 por 100 pese a la
reduccion de la poblacién activa
agraria en un 6 por 100 y al fuerte
endeudamiento agrario, que con-
tinta elevandose y que ha alcan-
zado los 2 billones de pesetas,
son factores, todos ellos, condu-
centes a estos resultados. Simi-
lares, por otra parte, a los de los
restantes Cl examinados.

Aun cuando tres sectores ab-
sorben el 70 por 100 de los fito-
sanitarios —horto-fruticultura, vi-
fiedo y olivar—, y por esta razén
las ventas tienen una alta con-
centracion geografica en el area
mediterranea (mas del 70 por 100
del mercado en la cornisa medi-
terranea y Andalucia Occidental),
los malos datos de 1992-93 se
deben, en todo caso, mas a la
sequia, por regresion de ciertos
cultivos consumidores de fitos

—tales como maiz, algodén y re-
molacha— que a efectos directos
de la nueva PAC, que todavia han
sido escasos sobre los productos
antes citados. Mas consecuen-
cias puede que tenga en el fu-
turo, especialmente sobre la vid,
afectada por programas de arran-
que subvencionados que estan
ocasionando una disminucion de
la superficie productiva que se
hara mas visible en las estadisti-
cas de los préoximos anos.

6. Semillas y plantas de vivero

Un dltimo y breve renglén a
considerar en este andlisis es el
Cl de semillas y plantas de vive-
ro, que representa un gasto de
58.700 millones de pesetas en
1991 y una participacion en el Cl
del 3,9 por 100. El mercado de
semillas esta practicamente, es-
tabilizado, en pesetas constantes,
desde el afio 1984. A partir de
esa fecha, los consumos se mue-
ven alrededor de los 19.000 mi-
llones de pesetas constantes, con
muy ligeras variaciones al alza o
a la baja.

Ciertamente, estos consumos
se ven afectados fuertemente por
el comportamiento del mercado
de «grandes cultivos», pues de las
311.000 Tm de semillas vendidas

en la campafia 1991-92, nada me-
nos que un 67 por 100 corres-
ponden a cereales menores, maiz
y sorgo, oleaginosas Y textiles (al-
godén) y remolacha azucarera.
El resto se distribuye entre fo-
rrajeras, horticolas y patata. Es
digno de destacar que las dispo-
nibilidades de semillas en la men-
cionada campafia fueron meno-
res que en la campafa anterior
en casi todas las especies: —16,6
por 100 en remolacha, —23,9 por
100 en maiz y sorgo, y variacio-
nes en el entorno del 5-8 por 100
en cereales, oleaginosas y pata-
tas.

Ciertamente, el consumo de se-
millas y plantas de vivero «certi-
ficadas» no ha dejado de aumen-
tar en volumen. Sin embargo, los
datos globales encubren variacio-
nes singulares segun los secto-
res. Crecen segun su tendencia
anterior los cereales de invierno,
al menos hasta 1990. La semi-
lla de arroz «salta» bruscamen-
te desde 1.433 Tm consumidas
en 1987 hasta 25.669 Tm en 1989,
que se reducen nuevamente a
12.154 en 1990. El maiz, corres-
pondiéndose con la caida del cul-
tivo en los ultimos cuatro afos
—la superficie sembrada no ha
dejado de disminuir desde
1988—, desciende su volumen de
compra de semilla un 17,6 por
100 entre 1987 y 1990. De igual
modo, se aprecia una reduccion
en el mismo periodo de un 37
por 100. Y se observan crecimien-
tos singulares en girasol y horti-
colas; en el primero, debido a la
fuerte presion cultivadora por ra-
z6n de las subvenciones otorga-
das por la CE, y en el segundo,
por la mejora clara de la tecnolo-
gia de produccién en dicho sec-
tor.
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IV. LAS INDUSTRIAS
«AGRO-PROVEEDORAS»
EN EL <MERCADO UNICO»

No existe en la literatura agra-
ria espafiola ninguna expresion
que exprese tan bien como en la
francesa o en la britanica el con-
cepto que encierra el término
agro-furnitures. Creo que lo méas
semejante seria la expresion que
propongo de industrias agro-pro-
veedoras. En ellas, cabria distin-
guir cinco sectores fundamenta-
les (ver esquema 1).

No todas las industrias agro-
proveedoras tienen las mismas
caracteristicas. Pero, al menos,
las de fertilizantes y fitosanitarios,
asi como las de maquinaria, es-
pecialmente tractores, comparten
posiciones muy similares que
conviene destacar. Las industrias
de fertilizantes y fitosanitarios for-
man parte de un complejo indus-
trial mas amplio: la industria qui-
mica espafiola y europea. Se trata
de una industria muy intensiva
en capital; por tanto, con fuertes
barreras de entrada, a lo que se
afade un alto consumo de ener-
gia. La tendencia de la industria
europea de fertilizantes en los ul-
timos afios, debido al mercado
Unico y también a la importancia
que las economias de escala tie-
nen en el sector, por las razo-
nes antes mencionadas, ha sido
hacia la concentracion de empre-
sas (cuadro n.’ 10).

Estamos en presencia de un
modelo dual caracterizado por un
pequefio numero de industrias
muy potentes, y un gran numero
de pequenas industrias que rea-
lizan formulaciones y envasado.
Todas ellas estan sufriendo la
evolucion del mercado de abo-
nos, razoén por la cual se han ace-
lerado los procesos de concen-
tracion o adquisicion de empre-
sas en el sector.

ESQUEMA 1

Dl e o ST T A e A
— Industria agro-quimica — fertilizantes

— fito y zoosanitarios

— Maquinaria agricola

— tractores, motores y cosechadoras

— aperos agricolas
— equipos de riego, etcétera

— Alimentacién animal
— Biotecnologicas

— piensos
— semillas

— plantas de vivero

— Servicios a la agricultura.

CUADRO N.° 10

¢A QUIEN PERTENECEN LAS INDUSTRIAS DE ABONOS DE LA CE?

R Rl B TRy SN o e S T S N s R — U T eI A
Compariia Propiedad Implantacion nacional
BASF Privada Republica Federal de Alemania (*).
Bélgica.
Norsk Hydro Estatal Noruega (*).
» Holanda, Suecia, Reino Unido, R. F. de Alemania.
Francia.
ICI Privada Reino Unido.
UKF Estatal Holanda ().
Francia, Reino Unido.
Kemira Oy Estatal Finlandia (*).
Reino Unido, Holanda, Irlanda, Bélgica, Dina-
marca.
Cdf Chemie Estatal Francia.
Fertimont Privada Italia.
ANIC Estatal Italia.
NET Estatal Irlanda.

(*) El pais citado en primer lugar es el pais de origen, los demés indican compras por otros paises

europeos.
Fuente: Challinor (1987).

Otro dato significativo que esta
acelerando el proceso de rees-
tructuracion de la industria de fer-
tilizantes europea es la creciente
competencia de abonos proce-
dentes de paises del Este y de
Egipto. Las importaciones de fer-
tilizantes en la CE han crecido
hasta alcanzar el 25 por 100 del
consumo en 1990, cuando eran
so6lo el 10 por 100 en 1980, mien-
tras que las exportaciones se

mantienen en el 7 por 100. En
cambio, el comercio intra-CE se
ha doblado en el periodo, pa-
sando desde 970 a 1.753 millones
de ecus.

Tales importaciones han sido
tanto mas perturbadoras cuanto
que inciden en un mercado ya a
la baja. Tan a la baja que la ca-
pacidad de produccién de abo-
nos nitrogenados, que era de 15,5
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millones de Tm en 1979-80, ha
pasado ya a 13 millones. Pero
ademas el consumo en la CE se
sitla hoy por debajo de 10 millo-
nes de Tm de elementos fertili-
zantes. Asi no es de extranar que
Norsk Hydro (Noruega) haya re-
ducido en 2,4 millones de Tm su
capacidad europea de produc-
cién, que Kemira haya reagru-
pado en un solo lugar la produc-
cién que antes realizaba en tres
fabricas; que ICI haya separa-
do una parte de sus capacida-
des. En Espafa, se produce un
proceso técnico de fusién entre
Cros, ERT y FESA que da origen
a ERCROS, primer grupo de abo-
nos en nuestro pais, cuya evolu-
cion, participada por KlO, es de
todos conocida. El resultado es

que siete grandes dominan cla-
ramente el panorama europeo de
los abonos nitrogenados y fos-
fatados: Norsk Hydro (Noruega),
Kemira (Finlandia), BASF (Ale-
mania), Enichem (ltalia), EIf Ato-
chem (Francia), ERCROS (Espa-
fia) y DMS (Holanda).

Tales grupos han adaptado sus
estructuras productivas. Desde
1991 se han cerrado en Europa
26 unidades de produccién con
una capacidad total de 7,6 millo-
nes de Tm (cuadro n.° 11).

El sector de fertilizantes euro-
peo se enfrenta, pues, a una fuer-
te reestructuracion, que esta abor-
dando con éxito. Junto a una
demanda muy saturada, con ten-
dencia decreciente, debe ofrecer

productos mas selectivos, menos
contaminantes y de calidad, que
no perjudiquen al medio ambien-
te. Ello tal vez eleve los costes de
produccion. Si a ello afiadimos
una cierta liberalizacion del co-
mercio exterior dentro de las
relaciones internacionales, sera
mas patente la competencia de
productos del centro y Este de
Europa, con precios mas bajos,
y a cuyas importaciones se han
venido aplicando medidas anti-
dumping. Ademas, una cierta des-
localizacion industrial esta tam-
bién desplazando los centros de
produccion, fenédmeno que se am-
pliara con el acuerdo del GATT.

Situacion parecida es la de la
industria de tractores y maqui-

CUADRO N.° 11

CIERRE DE UNIDADES DE PRODUCCION DESDE 1991

T e e

Fecha

Empresa Local Volumen/abono
AGROLINZ Linz 500.000 Tm anmonitratos NPK Julio 1994
BASF Krefeld 100.000 Tm PK Mayo 1992
BASF Ludwigshafen 600.000 Tm anmonitratos NPK Julio 1994
DSM ljmuiden 300.000 Tm anmonitratos Enero 1994
FESA San Jerénimo 200.000 Tm NPK y trifosfatos Mediados 1993
FESA Zaragoza 180.000 Tm NPK y trifosfatos Mediados 1993
FESA Valladolid 500.000 Tm NPK vy trifosfatos Mediados 1993
GRANDE PAROISSE Motoir 200.000 Tm anmonitratos Mayo 1993
GRANDE PAROISSE Rouen 220.000 Tm NPK Finales 1993
HELLENIC Drapetsoma 300.000 Tm NPK Mediados 1993
HYDRO Ambarés 200.000 Tm NPK Julio 1992
HYDRO Immingham 350.000 Tm anmonitratos Finales 1992
HYDRO Landskrone 675.000 Tm NPK y PK Principios 1992
HYDRO Le Havre 500.000 Tm NPK Finales 1992
HYDRO Liévin 250.000 Tm anmonitratos 1992
HYDRO Vloardingen 250.000 Tm NPK Finales 1992
ICI Billingham 300.000 Tm NPK Abril 1991
ICI Leith 350.000 Tm NPK Abril 1991
KEMIRA Basedes 250.000 Tm NPK Finales 1993
KEMIRA Kokkola 350.000 Tm NPK Principios 1993
KEMIRA Oulu 80.000 Tm anmonitratos Octubre 1992
KEMIRA Oulu 150.000 Tm NPK Finales 1991
KEMIRA Pernis 350.000 Tm NPK Principios 1993
KEMIRA Villebrock 220.000 Tm anmonitratos Finales 1993
QUIMICAL Esterreja 140.000 Tmanmonitratos Julio 1992
SUDCHEMI Kelheim 100.000 Tm NPK Principios 1993

Fuente: Fertilicer Week.
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naria agricola, donde las econo-
mias de escala también aparecen
claras. Las barreras de entrada
en el sector son evidentes: uni-
dades minimas de produccion de
gran volumen, fidelidad de los
clientes a las marcas, redes de
concesionarios muy profundas,
etcétera. Parece que para ser ren-
table la unidad minima se situa
en niveles de produccion de unas
60.000 unidades afio.

Quiza por ello el mercado se
reparte hoy entre muy pocas fir-
mas, y el cuadro n.’ 12 demues-
tra ademas que cada mercado
nacional europeo, al menos hasta
hoy, esta dominado por los pro-
ductores nacionales: Renault en
Francia, Fiat en Italia, Deutz en
Alemania, Ford y Massey-Fer-
guson en Reino Unido, Ebro y
J. Deere en Espana.

En la CE, el ritmo de matricu-
laciones de tractores, como en
Esparia, también se ha reducido.
Aumentaron en mitad de los se-
tenta y cayeron en los ochenta.
Ello esta llevando a un proceso
de racionalizacién mediante ad-
quisicion (Case-International Har-
vester), diversificacion (Ford/New
Holland) o racionalizacion interna
(Massey-Ferguson ha cerrado di-
versos centros de produccién en
Europa y fuera). Y el flujo co-
mercial ha variado: mientras que

en 1980 el comercio extra-CE era
de 2.316 millones de ecus, frente
a 1.981 intra-CE hoy, en 1990 el
primero se ha multiplicado por
1,35, pasando a 3.146, mientras
que el segundo se ha duplicado,
alcanzando los 3.905 millones de
ecus.

En el caso espafiol, la «crisis
de concentraciones» ha alterado
el panorama de fabricantes. Asi,
Fiat ha cerrado su fabrica de Va-
lladolid, razén por la cual solo
auedan dos grandes fabricantes-
ensambladores de tractores, que
son John Deere y Ebro-Kubota,
entre los cuales totalizan el 84
por 100 de las ventas de tractores
de ruedas nacionales de traccion
simple, y el 47 por 100 de los de
doble traccion, ademas de ser «ca-
bezas» para la importacion de mi-
les de unidades complementa-
rias. Hoy realmente solo existen
cinco fabricantes nacionales de
cierta importancia: los ya men-
cionados y Agria, Pasquali y Lan-
der (Andrés Hermanos). De ellos,
algunos son s6lo montadores de
motores y cajas de cambio ita-
lianas.

Las coincidencias que se dan
entre los negocios mencionados
antes —abonos y tractores— lu-
cen también en la industria de
fitosanitarios. La industria espa-
fola de fitosanitarios tiene una

alta dependencia de la indus-
tria mundial y, en el mercado
espafiol, seis grandes empre-
sas representan el 60 por 100 del
mercado, y las doce primeras, el
80 por 100 del mismo. Sin em-
bargo, el lider no tiene una cuo-
ta demasiado amplia, tan sélo el
12 por 100, y la primera com-
pafia espafiola (séptima en el ran-
king) solo tiene una cuota del
5 por 100. Durante los ultimos
afios, toda la industria europea
del sector ha sufrido procesos de
fusiones importantes, buscando
las economias de escala, tan ne-
cesarias en este sector, no sélo
por razones de fabricacion o co-
merciales, sino, muy especial-
mente, por necesidades de inves-
tigacion.

Asi, en 1990-91 se fusionan
Dow Chemical y Lilly-Elanco, asi
como ICl y Stauffer. En 1992, Ar-
gos (50 por 100 Hoescht) ab-
sorbe a Procida, y ya en 1993 se
fusionan Hoescht y Schering (60-
40); de lo que se deriva que Ar-
gos absorbe a Schering, Ameri-
can Cyanamid compra el nego-
cio agroquimico de Shell a escala
mundial y, en consecuencia, Cya-
namid Ibérica absorbe la divi-
sién agroquimica de Shell en Es-
pana.

En el caso de los fabricantes
de fitosanitarios, habria que di-

REPARTO DEL MERCADO EUROPEO DE TRACTORES

CUADRO N.” 12

Europa (*) Francia Alemania Italia Reino Unido Espania
Fiat (17,9) Renault (Francia) (19) Deutz (Alemania) (19) Fiat (Italia) (43) Ford (23) Deere (24)
Massey-Ferguson (11,1)  Fiat (15) Fendt (Alemania) (17) Same (ltalia) (22) Massey-Ferguson (21) Fiat (12)
Case IH (9,6) Case IH (13) Case H (15) Massey-Ferguson (11) Deere (12) Ebro-Kubota (12)
Deere (8,8) Massey-Ferguson (12) Case IH (12)

Ford

(*) Las cifras corresponden a 1986 y las de Esparfia a 1992.

Fuente: Financial Times 1985 y 1988.
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ferenciar entre aquellos que son
«formuladores» —es decir, elabo-
ran y registran productos cuya
invencion ha correspondido a sus
casas matrices y aqui solo for-
mulan y envasan— y aquellos
otros que son realmente inno-
vadores creadores, con una alta
aplicacién de 1+ D. En Espana,
el mercado esta dominado por
formuladores vinculados a fir-
mas extranjeras creadoras de
I+ D, de moléculas nuevas. El
proceso probablemente se acen-
tuara en un mercado unico don-
de la investigacion tiende a
concentrarse, disgregandose los
ensayos Yy las formulaciones. El
mercado unico requerird la ar-
monizacién de legislaciones en
cuanto a composicion, registros,
aprobacién automatica de regis-
tros ya inscritos en territorio UE,
standars de eficiencia, pruebas
analiticas comunes, etc. Todo
ello fomentara aun mas los pro-
cesos de una concentracion que,
ademas de las practicas de mer-
cado, pueda combinar las accio-
nes en |+ D.

Nada hace pensar en que las
ventas de fitosanitarios vayan a
remontar a corto plazo. Su vincu-
lacion con el cultivo vegetal y las
consecuencias de la nueva PAC
se proyectan en ese escenario.
Es mas, un reciente estudio fran-
cés, realizado por Precepta, anun-
cia que las ventas de fitos conti-
nuardn bajando hasta 1994-95.
Para el mercado francés, Precep-
ta anuncia una disminucién de
ventas desde 12,32 Md. de fran-
cos en 1991 hasta 9,1 Md. en
1993. Reduccidn de superficies,
tratamientos menos numerosos
y no generalizados a toda la ex-
plotacion, reduccioén de dosis y
caida de precios son los grandes
problemas a los que se enfrenta
esta industria.

El mercado de fitos ha alcan-
zado su madurez. Generar una

nueva molécula y ponerla en ex-
plotacidon comercial implica un
coste no lejano a los 150 millo-
nes de doblares. Las redes de dis-
tribucién, hoy muy profundas y
llegando muy cerca del agri-
cultor, deberan separarse, pen-
sando sobre todo en que la apli-
cacion no sea realizada por los
agricultores, sino por los «apli-
cadores especializados» vincula-
dos a empresas de servicios a la
agricultura.

V. EL MERCADO UNICO
DE FACTORES ENTRE LA
NUEVA PAC Y LOS
ACUERDOS DEL GATT

Ty

Las anteriores consideraciones
nos llevan a otra pregunta crucial
en el presente analisis. Hemos
visto que determinados factores,
o Cl, se mueven en el mercado
intra-CE con total agilidad, y que
incluso sus cifras de comercio
son elevadas; en muchos casos,
superiores a las correspondientes
al comercio extra-comunitario.
Tal es el caso de los abonos y
los fitosanitarios.

Sin embargo, son todavia mu-
chos los obstaculos que impiden
una absoluta libertad de facto-
res, algunos de los cuales estan
ligados a aspectos institucionales
de singular trascendencia. Me re-
fiero, en concreto, a los tipos de
interés ligados al sistema del cré-
dito agrario, las trabas adminis-
trativas a las innovaciones técni-
cas y los diferentes tipos de IVA
que operan en la CE y que alte-
ran la competitividad.

La intervencion gubernamental
en el mercado de inputs viene
siendo muy significativa, lo que
provoca distorsiones evidentes.
Asi, uno de los escenarios mas
preocupantes en el proceso de

integracion de Espafa en la CE
ha sido el logro de un mercado
comun de productos finales (out-
puts), en tanto que se ha mante-
nido un cierto grado de protec-
cionismo y discriminacién en el
mercado de inputs. De hecho, al-
gunos Cl han permanecido, des-
de nuestro ingreso en la CE, bas-
tante al margen de la evolucion
europea. No ha sido ese el caso
de los fertilizantes o los fitosa-
nitarios. Pero si el de los tipos
de interés (hasta fecha bien re-
ciente); la electricidad, sometida
a tarifas que nada tienen que ver
en Espafia y en Francia (aqui un
46 por 100 mas caras); el gasoleo,
mas subvencionado en otros pai-
ses de la CE que en Espafia; por
no referirnos al IVA o a los costes
de la seguridad social, que no es
tema de este trabajo. Asi, las em-
presas agrarias espafolas han te-
nido que competir con sus ho-
mologas comunitarias en clara
desventaja. La preocupacion por
este intervencionismo ha sido evi-
dente, existiendo una amplia li-
teratura al respecto (Lilyan y Pe-
rrin, 1990; McCorriston y Shel-
don, 1991).

En el caso del IVA, es evidente
que alli donde los agricultores o
ganaderos operan con el régimen
general, su aplicacion es neutral.
Pero no es éste el caso cuando
aquéllos se acogen al régimen
simplificado, que es el mas co-
mun en el campo, y el que afecta
a mayor numero de agricultores.
En este Ultimo supuesto, la dife-
rencia entre los tipos aplicables
a los CI son condicionantes cla-
ros del coste final del producto.
Pues bien, lo que caracteriza a
tales tipos, hoy, en la CE es la
heterogeneidad. De acuerdo con
los datos que proporciona el
Informe Anual sobre la Agricul-
tura de 1992, que emite la Comi-
sion, los tipos del IVA oscilan en-
tre el 0, que rige en el Reino
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Unido y en Portugal para la prac-
tica totalidad de las compras agra-
rias (piensos, electricidad, ma-
quinaria, etc.), y el 25 por 100
para Dinamarca; estando Espana
en una posicion intermedia entre
ambas.

El problema es, pues, que fren-
te a la existencia, clara y contun-
dente, de un «mercado Unico»
para los productos, para los out-
puts, que compiten duramente en
el mercado europeo, el mercado
de inputs, al menos en Espafa
no ha alcanzado tal grado de
competitividad. Asi, se ha podido
sostener, a mi juicio con acierto,
que Espafia entré en el mercado
Unico de productos, pero no en
el de factores, al menos en toda
su plenitud; y ello, ciertamente,
esta perjudicando la competitivi-
dad de nuestros productos agra-
rios en el mercado interior y en
el exterior.

Pero la desigual competitividad
es mas dificil de sobrellevar hoy,
cuando otras variables politicas
modifican aceleradamente el es-
cenario de la agricultura y la ga-
naderia. Varios son los fenéme-
nos que estan ejerciendo nuevas
influencias sobre el modo de con-
cebir y orientar la agricultura. En-
tre ellos, cabria destacar los si-
guientes:

— Nueva PAC.

— Globalizacion de los mer-
cados.

— Internacionalizacién de la
alimentacion.

— Madurez de las biotecno-
logias.

— Rapidez en la difusion de
los conocimientos.

— Ecologia.

En otros trabajos anteriores,
pueden examinarse algunas re-
flexiones sobre tales cuestiones
(Lamo de Espinosa, 1991). Con-
centraremos nuestro andlisis en

los efectos de la nueva PAC y de
los acuerdos del GATT, que no
exponemos en detalle por enten-
der que el lector conoce suficien-
temente sus grandes rasgos. Los
efectos mas directos que se pue-
den prever sobre los «grandes cul-
tivos» son, a mi juicio, los siguien-
tes:

e Cereales. Los precios indi-
cativos y de intervencién se re-
duciran en tres afos. Ello arras-
trara reducciones de siembras,
pese a la creacion de una prima
regionalizada, compensatoria de
rentas. Pero, para percibir tales
ayudas, el agricultor debera con-
gelar un 15 por 100 de su super-
ficie de base (para productores
mayores de 92 Tm de cereales).
Las superficies retiradas pueden
ser empleadas en fines no ali-
mentarios (humanos o animales).
Por otra parte, el acuerdo GATT
puede provocar una reduccion
de 19 millones de Tm del sal-
do exportable de cereales, pero
otros célculos (camaras agrarias
de Francia) estiman que el exce-
dente exportable sera superior a
23,4 millones de Tm. Ello arras-
trara reducciones de superficie
dificiles de cuantificar a priori,
pero tal vez no lejanas a un
15-20 por 100 de promedio.
¢, COmMo se repartira tal reduccion
en el conjunto de la UE? Es dificil
precisarlo, pero parece légico
que los paises mediterraneos de
menores rendimientos unitarios
se vean mas afectados.

® Remolacha y azucar. La li-
mitacion de cultivo es indirecta
y viene de la existencia de cuo-
tas A, By C, que determinan pre-
cios diferenciales. La ultima debe
ser realizada en el mercado mun-
dial, extra-CE, sin restituciones.
Dados los acuerdos del GATT
(Ronda Uruguay), el mercado CE
debera constreiirse ante la en-
trada minima de mayores can-

tidades de azlcar provenientes
de paises terceros. Ademas, la
obligada reducciéon de exporta-
ciones en volumen y en ayudas
implicara, tal vez, una paralela re-
duccion de cuotas Ay B, que se
estiman en torno a las 300.000
Tm, con la consiguiente reduc-
cion de superficies reales de
siembra en la CE. La reforma de
la futura OCM del azucar debera
estimar tales efectos.

e QOleaginosas. El acuerdo
GATT fija un techo para la pro-
duccioén de 5,128 millones de hec-
tareas, con una congelacion del
15 por 100 el primer afio, y des-
pués el 10 por 100, lo que con-
duce a una superficie real de
4,615 millones de Ha, cifra infe-
rior a los 5,4 millones de hecta-
reas contemplados en la reforma
de la PAC.

Y quedan por examinar los
efectos sobre los cultivos medi-
terraneos (vid, olivar, hortofruti-
colas), que no abordamos, pues
los grandes cambios en térmi-
nos de superficies cultivadas es-
tan en los anteriores. Ello sin con-
tar con el estimulo al abandono
para pasar de cultivos agricolas
a especies forestales, al amparo
de la politica de reforestacion de
la UE.

¢ Qué superficie total sera reti-
rada del cultivo en los préximos
anos? Es dificil cuantificar con
precision el «efecto superficier,
pero si nos atenemos a las esti-
maciones reflejadas en la prensa
especializada en Europa, no ba-
jara, casi con seguridad, del 15
por 100 de los grandes cultivos,
y puede que alcance el 25 por
100 de ellos. Su impacto sobre
los consumos intermedios ya
estd apreciandose en Francia
muy sensiblemente, y algo, aun-
que menos, en Espana. Las res-
puestas mas normales para Fran-
cia son entre 10-15 por 100.
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En el caso espafiol, es dificil
precisar en qué medida los cam-
bios habidos en las siembras en
la campana 1992-93, ya finali-
zada, fueron debidos a la sequia.
Lo cierto es que, segun avances
del MAPA, la superficie de ce-
reales de invierno se redujo en
unas 682.000 Ha; y en el caso de
los cereales de primavera-verano
las reducciones oscilaron entre
un —31 por 100 del arroz y un
—41 por 100 en el maiz. El maiz,
desgraciadamente, esti desapa-
reciendo del campo espariol. En-
tre 1991 y 1993, la superficie ha
caido desde casi 500.000 Ha has-
ta 286.000. Por el contrario, la su-
perficie dedicada al girasol se
elevo desde 1,4 millones de hec-
tareas hasta 2,15 millones, con
un incremento de 750.000 hecta-
reas, casi equivalente a la reduc-
cion de superficie en cereales de
invierno. A ello contribuyeron la
sequia, las extraordinarias ayudas
de la CE en favor del girasol y el
favorable cambio de la peseta
frente al ecu. En lo que atare a
la remolacha, la superficie sem-
brada fue superior en un 9,4 por
100 a la de la campafia anterior,
con buenos resultados produc-
tivos.

Como se ve, el gran incremen-
to de superficie ha correspondi-
do al girasol, a costa de los ce-
reales de invierno. Pero el girasol
se ha convertido en un «cultivo
de subvencién» o, como lo lla-
ma muy graficamente mi amigo
y antiguo alumno Tomas Garcia
Azcérate, el «cultivo de la ayudan.
Pero esta expansion del girasol
no tiene efectos propagadores so-
bre las industrias agro-proveedo-
ras, pues el que cultiva el girasol
para la ayuda no es, en general,
comprador de semilla certificada
ni de abono ni, mucho menos, le
preocupan las plagas. El objetivo
es que nazca..., luego vendra la
«recoleccion de la ayuday. De he-
cho una normativa més estricta

ya ha empezado a cambiar la
orientacién para esta campafa
1994.

No cabe, pues, en los momen-
tos actuales, afirmar con certeza
que la nueva PAC ha generado
ya impulsos muy negativos en
cuanto a las siembras en Espania.
Tan solo es real tal aserto en el
caso del maiz, pero su impac-
to en términos de superficie es
bastante limitado, aunque esté
afectando gravemente a innume-
rables explotaciones (especial-
mente en La Mancha) que habian
llevado a cabo planes de inver-
sion intensivos, con fuertes en-
deudamientos, y cuya amortiza-
cién ahora peligra.

Pero el efecto psicoldgico de
la nueva PAC no ha hecho mas
que empezar. Este efecto tendra
consecuencias tan directas y rea-
les como los que se derivan de
los efectos técnicos de dicha po-
litica. El fin de la vieja PAC y el
nacimiento de la nueva —todavia
s6lo para algunos sectores— esta
provocando una reduccion regu-
lar del numero de explotaciones
agrarias en toda Europa. En Fran-
cia, pais con la mejor agricultura
del continente, a un ritmo del —3
por 100 anual. A ello debe afa-
dirse la caida de renta$ agrarias,
pese a la politica de subvencio-
nes ligada a la nueva PAC. El
resultado —y pese a la disminu-
cion de los precios energéticos—
es que el agricultor es cada vez
mas exigente en cuanto a sus
consumos intermedios, que cada
vez estudia mas y analiza con
mas precision antes de su ad-
quisicion y posterior aplicacion.
Anadamos a ello que, afortuna-
damente, una nueva concepcion
mas ecoldgica en cuanto a la apli-
cacién de abonos y fitosanitarios
se ha implantado entre nosotros
y comprenderemos mejor el es-
cenario que comienza a dibujarse
en este tema.

Este fendmeno se liga, a mi jui-
cio, a otro imparable. Frente a
los viejos debates, més ideol6-
gico-politicos que economicos,
que en Espana han dominado la
politica agraria hasta fecha bien
reciente, sobre el dilema «explo-
taciones familiares agrarias» ver-
sus «agricultura empresarial», ha
terminado esta ultima por impo-
ner su modelo. La distribucion
de Pareto también aqui es indu-
bitable. Cerca de las 3/4 partes
de la produccion agraria espa-
fiola es obtenida por, aproxima-
damente, 1/4 de las explotacio-
nes. Y esta tendencia continuara
imparable en el futuro, especial-
mente con la nueva PAC. Porque
esta nueva PAC dualiza la agri-
cultura hacia explotaciones fami-
liares muy subvencionadas en
sus rentas y hacia otras, empre-
sariales, mas activas en el mer-
cado, mejor gestionadas y tam-
bién receptoras de subvenciones
de inversion o modernizacion de
producciones y/o técnicas.

Hoy es evidente que, desde
1974, las inversiones agricolas
tienden a disminuir en el principal
pais agrario de Europa: Francia.
Sus causas pueden ser muchas.
Pero la mas evidente es que es-
tamos asistiendo a un cambio de
modelo de modernizacién agraria
(Bonny, 1993). En suma, la agri-
cultura y la ganaderia han llega-
do a una encrucijada. En ella se
abrian dos caminos: uno, el de
la continuidad; otro, el del cam-
bio acelerado. La nueva PAC, los
acuerdos del GATT y las politicas
medioambientales conducen al
sector por una senda nueva. Un
sector nada aislado y muy imbri-
cado en el resto de la economia
general. En dicha senda, parece
indudable que debe crearse un
nuevo equilibrio en el uso racio-
nal de los inputs agrarios, equili-
brio que va a imponer el mercado
por mor de la reduccion de su-

300




perficies productivas. Los efectos
de estos cambios sobre la indus-
tria de inputs (maquinaria-ape-
ros-fertilizantes-fitosanitarios-
energia) no ha hecho méas que
empezar. Y esta forzando unas
concentraciones, fusiones, des-
localizaciones, etc., en las empre-
sas de la UE que se acentuaran
en afos sucesivos. De esos cam-
bios dependen en Espafa mu-
chas empresas y trabajadores, y
una cifra de negocio no inferior
a 1,5 billones de pesetas. Siga-
mos con atencion, en el futuro,
esta evolucion. Nos jugamos mu-
cho.

NOTA

(*) Elautor agradece a los profesores Julian
Briz y Jesus de Simon la colaboracion que han
prestado para la elaboracion de este trabajo.
También expresa su gratitud a las diferentes
asociaciones empresariales que le han propor-
cionado datos y estadisticas actualizadas. Y
agradece al profesor José Maria Sumpsi su
lectura critica de la primera version de este
articulo, ayudandole asi a su redaccion final.
En todo caso, queda claro que la responsabi-
lidad del resultado es sélo suya.
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